
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Numero del provvedimento: 13/2025 

Data del provvedimento: 26/08/2025 

Oggetto: 

PROGETTO VAI HOUSING 2025: Impegno di spesa e trasferimento 

risorse assegnate alla Fondazione Nuovi Giorni Delibera di Assemblea 

dei Soci n. 8 del 25/07/2025 - a valere su “Fondo Nazionale Politiche 

Sociali”– DGRT n. 798 del 16/06/2025 

Struttura proponente: Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Responsabile del procedimento: Fabio Haag 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

CONTRIBUTI AD ENTI E 

ASSOCIAZIONI PRIV - 

SOC 

3B0201140514 2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” che indica che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, “riconoscono e agevolano 

il ruolo (…) delle associazioni (…) nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi” e 

“valorizzano l'apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi come espressione organizzata di 

solidarietà sociale, di auto-aiuto e reciprocità”; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 

novembre 2000, n. 328”; 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- La legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

- il Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 117/17 e ss.mm. ed ii., che all'art 55 e seg. 

che regola i rapporti con gli Enti Pubblici ed in particolare la possibilità di sottoscrivere convenzioni 

finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 

ricorso al mercato; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA) 2025; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con cui si è 

provveduto al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato “Servizi socio-

sanitari SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla Società della Salute da parte 

dell’Azienda USL Toscana Centro; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con cui il 

Direttore Naldoni ha provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. Fabio Haag, 

per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in caso 

di assenza dal servizio del Direttore; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale n. 67 del 30 luglio 2025; e in particolare il paragrafo relativo al Fondo Sociale Regionale che 

prevede che alla composizione del Fondo Sociale Regionale concorrono il Fondo regionale per l’assistenza Sociale 

(FRAS) e il Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS); 

 

PREMESSO CHE la Fondazione Nuovi Giorni (di seguito anche “Fondazione”), con statuto coerente con le 

disposizioni delle norme sul Terzo Settore (ETS), è un soggetto partecipato dalla SdS Fiorentina Sud est, che ne è 

socio fondatore, e rappresenta lo strumento per la gestione del sistema integrato di housing sociale per le principali 

attività che rientrano nel Programma “Dopo di Noi”, di cui alla L. 112/2016, sul territorio della zona Fiorentina Sud 

Est; 

 

DATO ATTO CHE in data 20/11/2023 è stata stipulata una convenzione tra la Società della Salute Fiorentina Sud 

Est e la Fondazione Nuovi Giorni per la regolamentazione dello svolgimento di attività di housing sociale rivolto a 

persone con disabilità, nell’ottica del programma “Dopo di Noi”, di cui alla L. 112/2016; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

PRECISATO CHE la Fondazione ha incentrato le proprie attività nel costruire una rete di servizi residenziali, 

soprattutto per affrontare le vicende legate all’assistenza delle persone con disabilità prive del sostegno familiare 

ovvero in fase di indebolimento dello stesso, assicurando lo sviluppo di percorsi di inclusione sociale ed autonomia 

delle persone con disabilità, concentrandosi in modo particolare, ma non esclusivo, sull’orizzonte della tutela della 

persona con disabilità priva del sostegno familiare o che si appresta a perderlo, occupandosi comunque, in maniera 

organica e sistematica, di tutti gli aspetti che più propriamente afferiscono al Programma “Dopo di Noi”; 

 

PRECISATO CHE la Fondazione Nuovi Giorni svolge sul territorio della zona Fiorentina Sud Est attività 

finalizzata alla realizzazione dei seguenti macro-obiettivi: 

 Accompagnare la persona con disabilità e la sua famiglia in un percorso graduale di acquisizione di 

competenze relative all’area delle autonomie di vita, attraverso percorsi diurni e residenziale; 

 Creare con le famiglie e i servizi un percorso verso il futuro, che conduca alla massima valorizzazione 

delle competenze del ragazzo e alla consapevolezza della famiglia di un progressivo sviluppo 

dell’individuo e delle sue possibilità; 

 Concretizzare opportunità per le famiglie di sperimentare gradualmente progetti per il “Dopo di Noi” 

rivolti a minori adolescenti e giovani adulti. 

 

DATO ATTO CHE il progetto è realizzato sul territorio della zona in continuità con le annualità precedenti 

e che il riscontro nei pazienti e nelle famiglie è stato estremamente positivo, in particolare vi è stata ampia 

partecipazione al programma previsto con raggiungimento dei risultati attesi sia in ambito sociale che 

personale; 

 

CONSIDERATO CHE con Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 798 del 16/06/2025 “Prenotazione e 

assegnazione risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 2024” sono state 

prenotate e assegnate alla zona Fiorentina Sud-Est risorse complessive per Euro 1.111.975,32 come da 

Allegato A alla citata Delibera; 

 

PRECISATO CHE le risorse sopra citate risultano regolarmente iscritte nel Bilancio di Previsione annualità 

2025; 

 

DATO ATTO CHE con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 8 del 25/07/2025 è stata approvata la 

ripartizione del fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 2024 con relativa destinazione di risorse 

complessive pari ad Euro 120.0000,00 per la realizzazione, nell’annualità 2025, del progetto “VAI 

HOUSING”, che nasce da una collaborazione tra il servizio di Salute Mentale Infanzia e Adolescenza 

(UFSMIA) della zona Fiorentina Sud Est e la Fondazione Nuovi Giorni per promuovere esperienze di vita 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

indipendente o idoneamente assistita, attraverso la sinergia tra servizi specialistici, l’ente locale, il terzo 

settore e la famiglia; 

 

RITENUTO pertanto assicurare, in continuità con le annualità precedenti, la prosecuzione del progetto e 

pertanto procedere all’impegno e alla liquidazione delle risorse pari ad Euro 120.000 alla Fondazione Nuovi 

Giorni; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la Fondazione Nuovi Giorni è un soggetto partecipato dalla SdS Fiorentina Sud Est, che 

ne è socio fondatore, e rappresenta lo strumento per la gestione del sistema integrato di housing sociale 

per le principali attività che rientrano nel Programma “Dopo di Noi”, di cui alla L. 112/2016, sul 

territorio della zona Fiorentina Sud Est, come da convenzione stipulata il 22/11/2023; 

3. di dare atto che la Fondazione Nuovi Giorni realizza sul territorio della zona Fiorentina Sud Est ed in 

collaborazione con il servizio di Salute Mentale Infanzia e Adolescenza (UFSMIA) della zona Fiorentina 

Sud Est il progetto denominato “VAI HOUSING”, finalizzato a promuovere nei confronti della persona 

con disabilità esperienze di vita indipendente o idoneamente assistita, attraverso la sinergia tra servizi 

specialistici, l’ente locale, il terzo settore e la famiglia; 

4. di prendere atto che con Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 798 del 16/06/2025 “Prenotazione e 

assegnazione risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 2024” sono state 

prenotate e assegnate alla zona Fiorentina Sud-Est risorse complessive per Euro 1.111.975,32; 

5. di dare atto che con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 8 del 25/07/2025 è stata approvata la 

ripartizione del fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 2024 con destinazione di risorse 

complessive pari ad Euro 120.0000,00 per la realizzazione, nell’annualità 2025, del progetto “VAI 

HOUSING”, gestito dalla Fondazione Nuovi Giorni; 

6. di procedere all’impegno e al trasferimento di risorse pari ad Euro 120.000,00 nei confronti della 

Fondazione Nuovi Giorni, a valere sulle risorse assegnate nell’ambito del Fondo Nazionale Politiche 

Sociali di cui alla DGRT 798/2025, risorse regolarmente iscritte nel Bilancio di Previsione annualità 

2025; 

7. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è il sottoscritto dott. Fabio Haag; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

10. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 26/08/2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

                                                               Dott. Fabio Haag 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-08-26T17:06:08+0200
	FABIO HAAG




